(Obs. II. *Hoffmann*, qui recte *Umb. Gen. p. 135.* monet in *HERACL. gummifero Willd. t. 53. 54.* seminum vittas esse inversas pictas, distinguit hanc plantam specie a specioso *Rud. H. Gorenk. et Berol.*, utrumque ab *amplifolio H. Dorp.* et *pyrenaico caucasico Willh. et Hort. Dorp.* „*SPH. speciosum Rud. H. Gorenk.* habet „ait *p. 134.*“ fructus ovales aculeatos, aculeolis disci et raphes conformibus vel minoribus.“) Sch.

8. *H. villosum Fisch.*; foliis sinuato-pinnatifidis argute dentatis acuminatis subtus tomentosis, flosculis albidis radiantibus, fructibus oblongis ciliatis dorso lanatis. ? *HERACL. foliolis pinnatifidis Gmel. Sib. I. p. 213.* *HERACL. pyrenaicum Horn. Hort. Havn. II. p. 960.* *HERACL. villosum Fisch. apud Hoffm. Umb. p. 134.* *Spreng. Umb. Spec. p. 46.* *HERACL. decipiens et marginatum Fisch. apud Hoffm. Umb. p. 134.* *HERACL. laciniatum Hornem. Hort. Havn. I. p. 279.* (*SPHONDYLIIUM villosum Hoffm. Umb. Gen. p. 133.*)

In Sibiria.

(Obs. I. *Exc. Marsch. a Bieberst. Fl. Taur. Cauc. Suppl. p. 226.* *HERACL. decipiens et marginatum Hoffm.* jungit cum suo *pyrenaico Fl. Taur. Cauc. p. 224*, et monet *H. villosum Spreng. Umb. n. 46* a suo sibi non differre videri. *H. pyrenaicum Willd. Enum.* sine dubio ad suum *pyrenaicum* laudat, attamen dubitat nunc de synonymo *pyrenaico Lam. et Decand.* olim ab illo ad suum *H. pyrenaicum* (fol. simplicibus lobatis denticulatis subtus tomentosis, umbellis aequalibus seminibus margine ciliato scabris) adducto, cujus sane diagnosis magis ad *villosum* quam ad *pyrenaicum* quadrat, ut etiam ejusdem correctio in *Suppl. p. 226* ubi „flores ambitus non, uti dixi, uniformes „monet,“ sed radiantes, radio attamen minus insigni.“ „Affine alpino, sed staturâ, pube et foliorum margine denticulato satis distinctum. Odor fortis non ingratus, rutaceus. Germina villis longis albis patulis valde hirsuta. Fructus orbiculato-elliptici, villorum germinis basi persistente imprimis margine insigniter asperi. Vittae dorsales subaequales parum clavatae, commissurales multo breviores, tenuiores, rectiusculae.“ *Marsch. a Bieb. II. cc.*, qui addit: ad *H. pyrenaicum* suum propius quam ad *H. longifolium Fl. Taur. Cauc.* accedere *H. commemoratum a Steven (Mem. Soc. nat. Cur. mosq. III. p. 259.)* tanquam *longifolii* varietatem lectam ad rivum Chodjal prope Chinalug: „caule brevis vix

pedali, saepe umbellâ breviorē, pedunculis scabris, foliis bijugis crebro denticulatis utrinque pubescentibus subtus pallidis, floribus maximis radiatis, germine hirsutissimo et quam pro distincta specie, nomine *H. grandiflori*, nuper in litt. ad *M. a Bieb.* tradidit ill. *Steven.*) Sch.